
Oggetto: Autorizzazione al Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Anno 2022. Pagina 1 di 7 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 130 

 

Data: 21/11/2022 

OGGETTO: 

Autorizzazione al Presidente della Delegazione 

Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo Anno 2022.  
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 

diciassette e minuti quaranta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 

Si dà atto del rispetto dei DPI e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: Autorizzazione al Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Anno 2022. Pagina 2 di 7 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n.134 del 14/11/2022. 

- PREMESSO che la contrattazione collettiva decentrata è finalizzata al 

contemperamento tra le esigenze organizzative, la tutela dei dipendenti e l’interesse 

degli utenti dei servizi e che essa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti 

collettivi nazionali; 

- CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo, di cui al CCNL, 

trova definitiva applicazione a decorrere dalla data della sottoscrizione da parte delle 

delegazioni trattanti solo a seguito delle procedure di formalizzazione 

dell’autorizzazione alla sottoscrizione così come previsto dal CCNL; 

- VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 05/11/2021 ad oggetto: 

“Composizione della delegazione trattante. CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018 

Conferma.”, esecutiva;  

- VISTO il vigente Regolamento comunale circa il Funzionamento Nucleo di Valutazione 

giusta deliberazione di G.C. n. 18 del 17/03/2016, esecutiva, con all’oggetto: “Modifiche 

ed integrazioni al regolamento uffici e servizi. Istituzione nucleo di valutazione. Atto di 

indirizzo”, esecutiva; 

- CONSIDERATO, altresì, che l’autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo 

controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata 

integrativa con i vincoli di bilancio e relativa certificazione degli oneri effettuata 

dall’Organo di Revisione Contabile; 

- VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 75 del 30/05/2022 ad oggetto: 

“Modifiche e Integrazioni al Sistema di misurazione e valutazione della performance 

(D.lgs. n.150/2009 e ss.mm) di cui alla deliberazione di G.C. n. 134/2017.”, esecutiva;  

- VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 07/02/2018 ad oggetto: 

“Approvazione Regolamento per la disciplina del Sistema di Valutazione per la 

Progressione Economica Orizzontale (PEO)”, esecutiva;  

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/07/2022 ad oggetto: 

“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Periodo 2022-2024 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. N. 267/2000).”, esecutiva; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 



Oggetto: Autorizzazione al Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Anno 2022. Pagina 3 di 7 
 

- VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 

2023 - 2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 

2022.”, esecutiva;  

- VISTA la vigente Dotazione Organica di cui alla deliberazione di G.C. n° 81 del 

14/06/2022 ad oggetto: “Modifica deliberazione di G.C. n. 17 del 23/11/2021 ad 

oggetto: "Adozione Piano Triennale dei Fabbisogni di personale 2022/2024."”, 

esecutiva; 

- VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale n.01 del 18/12/2020, ad oggetto: “Atto di indirizzo – Avvio procedimento per 

la Stabilizzazione dei lavoratori ex LSU-LPU ”, esecutiva;  

- VISTA la determinazione dirigenziale n. 584/188 del 30/12/2020 ad oggetto: 

“Stabilizzazione dei lavoratori ex LSU/LPU Assunzione Approvazione schema contratto 

individuale di lavoro”;  

- VISTA la deliberazione di G.C. n. 101 del 25/07/2022 ad oggetto: “D.D. 

3183/24.3.2022 Regione Calabria "Dip. Lavoro e Welfare Settore 01 - Politiche Attive, 

superamento del Precariato e Vigilanza Enti mercato del Lavoro - Osservatorio" BURC  

n. 44/2022. Integrazione oraria dal 01-08-2022 per LSU - LPU stabilizzati.”, esecutiva; 

- RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 

03/10/2022 ad oggetto: “Direttive alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine 

alla contrattazione decentrata integrativa per la destinazione delle risorse decentrate 

per l'anno 2022.”, esecutiva; 

- CONSIDERATO che, in data 14/11/2022, è stata sottoscritta l’Ipotesi di Contratto 

Decentrato Integrativo del personale comunale non dirigente del Comune di Marano 

Principato per l’Annualità 2022, giusto verbale OO.SS. prot. n. 9765 del 14/11/2022; 

- PRESO ATTO che la proposta di deliberazione di cui al presente atto, unitamente 

all’ipotesi di accordo sottoscritta il 14/11/2022, alla relazione illustrativa, alla relazione 

tecnico finanziaria (prot. n. 9810 del 15/11/2022) e alla determinazione di costituzione 

del fondo per l’anno 2022 (n.494/174 del 03/10/2022) è stata trasmessa al Revisore dei 

Conti per il rilascio dell’attestazione sulla compatibilità economica-finanziaria degli 

oneri derivanti della contrattazione collettiva integrativa del personale non dirigente per 

l’anno 2022 con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione di norme di 

legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili, che incidono sulla 

misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori, ex art. 40- bis co 1 D. Lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii.; 



Oggetto: Autorizzazione al Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Anno 2022. Pagina 4 di 7 
 

- ACQUISITO il parere favorevole n. 7 del Revisore dei Conti, acquisito al prot. n. 9923 

del 18/11/2022; 

- RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di 

Parte Pubblica alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato sulla base della 

preintesa sottoscritta in data 14/11/2022, giusto Verbale OO.SS. prot. n. 9765; 

- VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Settore Economico/Finanziario-Personale, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm., 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso 

dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

- RITENUTO dover procedere in merito per tutto quanto sopra detto; 

- VISTO il D. Lgs. 267/00 ss.mm.; 

- VISTO il D. Lgs. 150/2009 e ss.mm. ; 

- VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. ; 

- VISTO il D. Lgs.  23/2011; 

- VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

- VISTI gli atti d’Ufficio; 

- VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità armonizzato; 

Per quanto sopra esposto, ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

- Di  AUTORIZZARE il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla 

sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’Annualità 2022, 

sulla base della preintesa di cui al verbale OO.SS. prot. n. 9765 del 14/11/2022, All.A; 



Oggetto: Autorizzazione al Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Anno 2022. Pagina 5 di 7 
 

- Di PRECISARE che, per quanto concerne la performance individuale, per come 

previsto dal CCNL sulla scorta delle previsioni del D.Lgs. n.75/2017, si dovrà tener 

conto dell’obbligo di incentivare una quota limitata di dipendenti, stabilita dal CCDI, 

con una somma aggiuntiva fissata dal CCDI, non inferiore al 30% rispetto alla 

incentivazione media pro capite dei dipendenti; 

- Di DARE ATTO che, per i dipendenti part time, si dovrà tener conto del principio di 

riproporzionamento delle indennità in base all’orario di lavoro; 

- Di DARE ATTO che il contratto decentrato, di cui si autorizza la sottoscrizione, non 

comporta impegni eccedenti le disponibilità finanziarie definite dal CCNL e 

regolarmente previste nei rispettivi bilanci di previsione di competenza; 

- Di TRASMETTERE, a norma del CCNL, all’ARAN – Agenzia per la rappresentanza 

negoziale delle Pubbliche amministrazioni e al CNEL – Consiglio Nazionale 

dell’Economia e del Lavoro, la seguente documentazione: 

a) Copia del CCDI 2022; 

b) Certificazione positiva del Revisore dei Conti;  

c) Copia della deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI 

2022 adottata dalla Giunta Comunale; 

d) Relazione Illustrativa e Relazione Tecnico-Finanziaria per l’anno 2022; 

- Di TRASMETTERE copia del presente atto alle RR.SS.UU. e OO.SS.; 

- Di RIMETTERE la deliberazione al Responsabile Settore Economico/Finanziario, al 

Revisore dei Conti, al Nucleo di valutazione e controllo Interno di Gestione, ognuno per 

i provvedimenti di competenza; 

- Di PUBBLICARE l’atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente” 

– Sezione Personale – Contrattazione Integrativa; 

- Di DARE COMUNICAZIONE la deliberazione ai Capigruppo Cons. e Prefettura; 

- Di RENDERE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo. 



Oggetto: Autorizzazione al Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Anno 2022. Pagina 6 di 7 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 14/11/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Autorizzazione al Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Anno 2022. Pagina 7 di 7 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 28/11/2022: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 10158 del 28-nov-2022 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21-nov-2022 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 28/11/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 28/11/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 28/11/2022 al 13/12/2022 

 

N. 1159 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 


